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 چکیده

آموزان قرار گرفت  همزمان با شروع کرونا و تغییر شیوة آموزش، رسانه بیش از پیش در دسترس دانش

ای قرارداد. با توجه به این که رسانه  های رسانه ها را در معرض انواع آسیب و به طور ناخواسته آن

دیگر آن رشد است، همین  کند و یک روی آن آسیب بوده و روی همچون شمشیری دو لبه عمل می

سازد.  آموزان را آشکار می ای در بین افراد جامعه و به ویژه دانش امر، لزوم توجه به آموزش سواد رسانه

ای اسمیت، تجارب  در این راستا این پژوهش با استفاده از رویکرد پدیدارشناسی و روش سه مرحله

گیری هدفمند انتخاب را که به روش نمونهششم استان یزد  دختران پایه پنجم و زیسته ده نفر از

ها نشان دهندة دو مضمون اصلی  یافته بود. یافتهساختارشدند، بررسی کرد. ابزار پژوهش مصاحبه نیمه

باشند.  مقوله فرعی می 6بود که هرکدام دارای « ها پرهیز از آسیب»و « آشنایی و آگاهی کار با رسانه»

-1تشخیص صحت و سودمندی، -2آموختن کار با رسانه، -3انه: در سطح آشنایی و آگاهی کار با رس

اعتماد و انتخاب رسانه، به صورت مضمون فرعی -6مدیریت زمان، -5هدفمندی، -0حفظ امنیت، 

دوری از  -2عدم نشر اکاذیب، -3مضمون فرعی:  6ها،  مشخص شد و در سطح پرهیز از آسیب

های اخلاقی، از  آسیب-6تظاهر،  -5روانی، عوارض -0عوارض جسمی، -1مخاطب ناشناس و ناباب، 

 .ها استخراج گردید مصاحبه

دختر، دوره ابتدایی، آموزش مجازی، پدیدارشناسی، تجربه زیسته، دانش آموزانهای کلیدی: واژه

 های اجتماعی  ، شبکه ای سواد رسانه
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 مقدمه

ها روزانه با آن  انسان تغییرات سریع جهان و پیشرفت روز به روز تکنولوژی حتی مفاهیمی را که

، که از 3سر و کار دارند دستخوش تغییر کرده است. از جملة آن مفاهیم، سواد است. پائولو فریره

نظریه پردازان مشهور آمریکای لاتین در زمینة آموزش است، صرف داشتن سواد خواندن و 

ن انواع سواد، سواد (. در میا300: 3044داند )الفته و همکاران،  نوشتن را با سواد بودن نمی

یکی از مواردی است که در عصر امروز حائز اهمیت است، چرا که افراد روزانه با سیلی  2ای رسانه

شوند. مردم از  های گوناگون شنیداری، دیداری و نوشتاری مواجه می از اطلاعات و رسانه

ختلف استفاده های م های اجتماعی برای جستجوی اطلاعات در زمینه ها به خصوص رسانه رسانه

گیری در مورد قابل اعتماد بودن، عینی بودن و  کنند. چالش اصلی در این زمینه تصمیم می

 (.  Reisoglu & et al., 2020: 101019 ) دقت اطلاعات است

های فکری هست که ما برای قرار گرفتن  اندازها یا جنبه ای از چشم ای مجموعه سواد رسانه

رو  ها روبه هایی را که با آن کنیم تا معنای پیام برداری میها بهره آن در دیدرس رسانه، فعالانه از

شویم، تحلیل و تفسیر کنیم. بر این اساس، تعدادی از کارشناسان حوزة ارتباطات، سواد  می

ای به  های رسانه توانایی دستیابی، تجزیه و تحلیل، نقد، ارزیابی و ایجاد پیام»ای را  رسانه

ای  اند. کارشناسان ارتباطات معتقدند، فرد با مهارت سواد رسانه ان کردهبی« های مختلف گونه

تواند به طور منتقدانه، درباره آنچه در کتاب، روزنامه، مجله، تلویزیون، رادیو، فیلم، موسیقی،  می

بیند،  های مجازی مثل واتساپ، اینستاگرام و... می های ویدیویی، اینترنت و شبکه تبلیغات، بازی

شنود، فکر کند و برای خود و دیگران تحلیل کند. گروهی از دانشمندان سواد  ند و میخوا می

 (.1: 3131کنند )فقیهی و حسینی دانا،  تعبیر می« 1ای تقویت تجارب رسانه»ای را  رسانه

ای به طور کلی مفهومی است که نحوه دسترسی افراد به چند رسانه، درک  سواد رسانه

ام را توصیف کرده و در گذشته بر استفاده و مصرف صحیح محتوای محتوای رسانه و ایجاد پی

ای متمرکز بوده و علاوه بر این، هدف آن اطمینان از تبدیل شدن کاربران به  رسانه

ای  (. در این حوزه مجموعه(Celik & et al., 2021:103کنندگان آگاه رسانه بوده است مصرف

ترین تعریف مورد استناد، تعریف  ا شاید متداولپیچیده از نظریات مختلف تعریف شده است، امّ

توانایی شهروندان برای دسترسی، تجزیه و تحلیل و تولید اطلاعات »( باشد: 3331) 0آفدرهاید
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Paulo Freire 
2 Media literacy 

3 Enhancing media experiences 

4 - Aufderheide 
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یابد  (. این موضوع زمانی بیشتر اهمیت میJones-Jang & et al., 2021:375« )برای نتایج خاص

رای قدرت تجزیه و تحلیل پایینی هستند ازجمله ها در اختیار گروهی از افراد که دا که رسانه

ها قرار  کودکان و نوجوانان قرار گرفته است و آثار زیانباری بر نگرش  رفتارها و اعتقادات آن

خواهد گذاشت چراکه براساس نظریة یادگیری اجتماعی بندورا افراد تمایل زیادی به الگوگیری 

های به روز هر فردی  ها و تکنولوژی ود فناوری(. با وج36: 3131از محیط خود دارند)محمودی،

تواند به دنیای اینترنت وارد شده و محتوای دلخواه خود را منتشر کند  به آسانی و با سرعت می

و بنابراین شناخت اعتبار و صحت این محتواها بسیار سخت و مشکل است و از همین رو وجود 

های ارتباطی و اجتماعی  هتر از انواع رسانهمندی هرچه ب یک بسته مهارتی جدید در زمینه بهره

تر از  رسد تا کاربران بتوانند به طور موثرتر و پویاتر و امن نوین برای هر فردی لازم به نظر می

 (. 315: 3133ها استفاده کنند)شریفی رهنمو و همکاران،  رسانه

های  به عنوان پلتفرمای جدید، که در اوایل قرن بیست و یکم ظهور کردند،  های رسانه آوری فن

توانند هر محتوایی را به  شوند که در آن کاربران می اجتماعی تعریف می-دیجیتال فرهنگی

دهند، زیرا افراد  های متعددی را در اختیار افراد قرار می های جدید فرصت اشتراک بگذارند. رسانه

 (Celik& et al,2021:101)اند  ها هم مصرف کننده و هم تولید کننده در این فناوری

های آن  های جدیدی برای جامعه شده است که یکی از نمونه های جدید منجر به چالش رسانه

(.  رسانه های جدید به Rosenberg & et al., 2020:420افزایش میزان اطلاعات نادرست است )

وزش (. آمVraga & Tully 2021:1507دهند ) گذاری محتوا را می کاربران امکان ایجاد و اشتراک

های سواد  های قوی برای ارتقاء مهارت تواند بینشی در مورد روش ای می مقدمات سواد رسانه

ای بیانجامد. به عبارت دیگر، در نظر گرفتن این عوامل برای تدوین راهبردهای مبارزه با  رسانه

 اطلاعات نادرست مهم است. 

ای  ر سنی که در جوامع رسانهای به عنوان یک امتیاز اصلی برای شهروندان در ه سواد رسانه

(. به Rasi & et al., 2021:38شود ) کنند محسوب می و دیجیتالی شده امروزی زندگی می

های اخیر و با شیوع ویروس کرونا رسانه به صورت گسترده وارد فضای  خصوص در سال

تی در های اجتماعی و اینترن آموزشی شده است و اکنون در انواع مختلف آن و به ویژه رسانه

آموزان در تمام مقاطع قرار گرفته است و این خود به منزلة زنگ خطری است که  اختیار دانش

دهد. لذا  تر را بیش از پیش نشان می تحصیلی پایین  ای از مقاطع ضرورت آموزش سواد رسانه

پژوهش حاضر در نظر دارد که به بررسی پدیدارشناختی تجارب زیستة سواد رسانه ای دختران 

 ه پنجم وششم استان یزد بپردازد.پای
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 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

های مختلفی مطرح شده است که در این  در رابطه با سواد رسانه و استفاده از فناوری نظریه

 ها پرداخته شده است: پژوهش به بررسی چند نمونه از آن

تاکید بر تعیین  2«مک کامبز و شاو»سازی در نظریة برجسته: 1نظریه برجسته سازی

 ساختن روش نمایش و برجسته از آنان نگرش و شناخت بر تأثیر اولویت ذهنی مخاطب از راه 

و گزارش  موضوعات دارای برتری واولویت از لحاظ مقدار و نوع پوشش موضوع درقالب پوشش

های خبری  اندازی موج رویدادها و راه و ها موضوع کردن برجسته با ها رسانه در واقع.خبری است

(. به این ترتیب 23: 3131توانند تعیین کنند که مخاطبان در مورد چه بیاندیشند )بابایی،  می

توانند  ها می ها با بزرگ نمایی یا پرداختن به موضوعات مطرح از نظر گردانندگان آن رسانه

 جریانات فکری و اعتقادی و اجتماعی جامعه را تحت کنترل بگیرند. 

 -2هدفمند،  -3گیرد:  دو نوع استفاده از رسانه صورت می: 3خشنودینظریه استفاده و 

غیرهدفمند. استفاده از هرکدام از این موارد بستگی به موارد متعددی از جمله، نوع برنامه، 

های جمعیت شناختی مخاطبان، نگرش به رسانه و محتوای آن و دسترسی مخاطبان به  ویژگی

0و کاتزالیه بار  اولین منابع دارد. برای
-می بیان و این رویکرد را عنوان کردند 3314 دهه در  

این  کنند. در واقعمی هایشان استفادهخواسته و ارضای نیازها برای ها رسانه از مخاطبان که دارند

 مخاطبان العملعکس های شیوه و انتخاب، دریافت در رابطه با چگونگی به دنبال تحقیق نظریه

هستند. این رویکرد   کنندگان فعال رسانه ین نظریه مخاطبان مصرفبر اساس ا .است ها رسانه

مندی، خودشان مطالب مورد نظر را فراهم خواهند  تأکید دارد که مخاطبان در صورت رضایت

ای اثر  مندی بر رفتار رسانه کرد و این مشارکت فعالانه مخاطب با رسانه و میزان رضایت

(. 26: 3131مندی است فعال است )اشرفی،  بال رضایتگذارد و مخاطب از این رو که به دن می

ای موفق به ارائة بهترین خدمات از لحاظ کیفیت و سرعت رفع نیازهای مخاطب  لذا اگر رسانه

چه نیازهای مادی و چه نیازهای روحی همچون دیده شدن و کسب توجه دیگران شود، خوبه 

 کند. به گسترش رسانه خدمت می خود از طرف مخاطب مورد حمایت قرارگرفته و مخاطب خود

در واقع اصطلاحی است که پژوهشگران به « گلوله»: 1نظریه گلوله جادویی)تزریقی(

از  3اند. کولین بلاک مور های ارتباط جمعی اختصاص داده یکی از اولین مفاهیم اثر رسانه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Agenda Setting. 
2 McCombs & Shaw 
3 Uses and gratifications 
4 Elihu Katz   
5  Hypodermic needle model 
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لوله است که رود. بر اساس این رویکرد پیام مانند شلیک یک گ حامیان این نظریه به شمار می

شود و بر این اساس با توجه به قدرت تاثیر عمیق و  از دهانه رسانه به مغز مخاطب شلیک می

توان او را وادار به واکنش کرده و پاسخ مورد انتظار خود را دریافت  ها بر مخاطب می قوی رسانه

تلر و طرح (.این نظریه نظریه پرداز مشخصی ندارد بلکه از دوران هی11: 3136نمود )ساده، 

تاثیرگذاری عمیق رادیو بر واکنش مردم آلمان نسبت به وقایع مختلف مطرح شده و هنوز هم 

 (.3131ای برآن باور دارند)کرباسیان،  عده

این نظریه نشان دهندة تاثیر رسانه در سطح شناختی مخاطب است و به دنبال : 2نظریه کاشت

تواند به تلقی و باورهای مخاطب از واقعیت خارجی  یپاسخ به این سوال است که تا چه اندازه رسانه م

( و تعداد دیگری از پژوهشگران مدرسه 3363) 1گربنر این نظریه حاصل پژوهش جورج شکل دهد؟

 (.3131:20ارتباطات دانشگاه پنسیلوانیا در رابطه با اثرهای تلویزیون است )بهرامی 

فیلسوف آمریکایی است که  5آیدیگذار این نظریه دان  بنیان: 2نظریه پساپدیدارشناسی

است. آیدی و هایدگر هردو به خنثی نبودن فناوری و  6های خود متآثر از هایدگر در اندیشه

های انسان از فناوری معتقدند. آیدی فناوری را رابط بین انسان و جهان  تاثیرپذیرفتن تجربه

فناوری های علم طراحی (. پساپدیدارشناسی در اصل برای کشف 66: 3135پور، داند)مظفری می

« فرهنگی»و « ادراکی». آیدی در مطالعات خود دوسطح متفاوت (Aagaard,2017:526) شد

رابرای تکنولوژی قائل است و همچنین برای روابط انسان و تکنولوژی چهار نسبت در نظر 

انسان  . تجسد یا تن یافته)باگذر زمان و کارایی و آسانی ابزار بخشی از تن3گیرد که شامل  می

گیرد(،  . هرمنوتیکی)در این رابطه ابزار مقابل انسان قرار گرفته و از تن فاصله می2شود(،  می

.غیریت)در این رابطه تکنولوژی به مثابه یک فرد ظاهر شده و با انسان وارد کنش و واکنش 1

ه طور ای)در این رابطه حضور تکنولوژی به نحوی نامحوس است که کاربر ب . زمینه0شود( و  می

 (.01: 3131مستقیم متوجه آن نیست( است)طباطبایی و توکلی، 

رویکرد این نظریه رفتارگرا بوده و توسط آلبرت بندورا اجتماعی بندورا: -نظریة شناختی

ایجاد شده است. او اثر تقویت بیرونی را در فرایندهای تفکربررسی کرده است. وی عنوان 

                                                                                                                                        
1 Colin Blakemore 

2 Cultivation theory 
3 George Gerbner 
4 Post-phenomenology 
5 Don Ihde 
6 Heidegger 
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شود، فرد هوشیارانه  ی صادرشدن یک رفتار اعمال میکند زمانی که تقویت بیرونی در ازا می

گیری  ها در شکل داند که تکرار رفتار، تکرار تقویت را به دنبال دارد. بندورا نقش سرمشق می

دهند که الگوگیری از افرادی که با ما  های او نشان می دهد. یافته رفتارها را مورد تاکید قرار می

شتر از سایرین است و همچنین الگوگیری از افراد دارای دارای وجوه مشترک هستند بسیار بی

(.با توجه به نوع 354: 3134زاده،  محمدی و هنجنیمقام و جایگاه بالاتر بیشتر است)شاه

اثرپذیری انسان از محیط و همچنین تقویت جانشینی که بندورا به آن تاکید دارد رسانه یکی از 

ی و الگوسازی برای افراد است و همین موضوع های مهم و پرمخاطره برای تقلیدپذیرمحیط

 کند. اهمیت سواد رسانه را خاطر نشان می

به دلیل اهمیت موضوع ، مطالعات میدانی متعددی در داخل و خارج کشور درباره سواد 

( با استفاده از روش تحقیق کیفی و 3131های پژوهش اجاق ) یافتهرسانه ای انجام شده است. 

بر مطالعه اسنادی نشان داد که لازم است علاوه بر تغییر شیوة آموزش از  تحلیل ثانویه مبتنی

گویی به گفت و گو، محتوای آموزشی نیز در دو سطح نظری  یک سویه به دو سویه و نیز از تک

و عملی آموزش داده شود. کودکان با توجه به سنشان قادرند که در سطح نظری با تاکید بر 

صلی علم مطالعات رسانه و همچنین در سطح عملی تکنیک تولید مفهوم بازنمایی و واژگان ا

 ای، نقد و بازخورد را بیاموزند.  رسانه

ای  ( نشان داد که برنامه درسی آموزش سواد رسانه3131زاده و همکاران ) پژوهش ترک

دهنده  ها و محیط یادگیری، به عنوان مضامین سازمان دارای ابعاد محتوا، منطق، اهداف، روش

اهداف برنامه درسی  .2سطح، بنیادی، ملی و محلی،  1منطق برنامه درسی شامل باشد. می

های سواد حوزه سطح 5سطح آرمانی، کلی و عینی، مفاهیم برنامه درسی شامل 1 شامل

ای و  ای و کارکردهای سواد رسانه نظریه های رسانه، فرایند کسب سواد رسانه ای، کلیات،  رسانه

هیزات، امکانات و مواد آموزشی، روش ارزشیابی، روش اصلاح و بازنگری در بعد روش محیط، تج

و روش مطالعاتی و تحقیقاتی استخراج گردید و همچنین دوسطح خرد و کلان برای موانع 

 اجرای برنامة درسی شناسایی گردید.

( در پژوهشی نتیجه گرفتند که رابطة میان سواد 3131خسروشاهی و برقی ) بهادری

ها، توانایی تحلیل و ارزیابی،  های توانایی دسترسی و استفاده از رسانه الدین)بامولفهای و رسانه

ها( و  ای، توانایی تفکر انتقادی نسبت به محتوای رسانه های رسانه توانایی برقراری ارتباط با پیام

، ای)تلویزیون، رادیو، مطبوعات هویت اجتماعی)با دو بعد هویت فردی و جمعی( با مصرف رسانه
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ها  اینترنت و موبایل( در نوجوانان مثبت و معنادار است. توانایی دسترسی و استفاده از رسانه

22/4=B31/4، توانایی تحلیل و ارزیابی =B  36/4و هویت فردی=B  به طور تفکیکی و در

بینی کردند. توانایی تحلیل و  ای تلویزیون را پیش درصد از تغییرات مصرف رسانه31مجموع 

درصد از تغییرات 31به طور تفکیکی در مجموع  B=22/4و هویت جمعی  B=13/4ارزیابی

 و هویت فردی B=21/4توانایی تحلیل و ارزیابی بینی کردند. ای رادیو را پیش مصرف رسانه

21/4=B بینی کردند. توانایی تحلیل و ارزیابی ای مطبوعات را پیش تغییرات مصرف رسانه 

14/4=B 25/4ای  های رسانه اط با پیامو توانایی برقراری ارتب=B  به طور تفکیکیمصرف رسانهای

 بینی کردند. موبایل را پیش

ای، در  ( نشان داد که آموزش سواد رسانه3131های پژوهش فرقانی و خدامرادی ) یافته

آموزان و نیز در میزان به کار بردن رسانه، افزایش توان تحلیل  تعدیل اعتیاد اینترنتی بین دانش

ای و  ای، توان برقراری ارتباط با تولیدکنندگان پیام رسانه ابی، توان تولید پیام رسانهو ارزی

 آموازان در برخورد با پیام مؤثر است. افزایش تفکر انتقادی دانش

ای با استفاده از روش  ( آموزش سواد رسانه3131نتایج پژوهش سالاریان و همکاران )

تدایی و نه به صورت یک واحد درسی جداگانه را رویکرد تلفیقی در کتب درسی سال اول اب

 مناسب نشان داد.

( نشان داد که: عدم توجه کافی محتوای کتب 3131نتایج پژوهش محمودی و همکاران )

ای مطلوب در معلمان و والدین،  درسی دوره ابتدایی و متوسطه به این موضوع، نبود سواد رسانه

ای، به کارگیری  برای آموزش سواد رسانه نبود امکانات کمک آموزشی کافی در مدارس

های آموزش  ها و چالش ای در مدارس، آسیب های از رده خارج شده در آموزش سواد رسانه شیوه

 ای در مدارس هستند.  سواد رسانه

ای خبری گروه نمونه  ( نشان داد که میزان سواد رسانه3133های پژوهش اسدی ) یافته

ای، منطقة آموزشی و اشتغال والدین و  زان مصرف رسانهدر حد متوسط و میان تنوع و می

ای خبری  ای فرزندان رابطه معناداری وجود دارد. ولی جنسیت و سواد رسانه سواد رسانه

ها  درصد از خانواده 11رابطه معناداری نداشتند. همچنین نتایج نشان دهندة این بود که 

فعالیت مابقی حرف زدن در مورد محتوای کنند و عمده  برای مراقبت از فرزند خود کاری نمی

ای موجود در پایة دهم را  درصد از گروه نمونه نیز دروس تفکر و سواد رسانه 51رسانه است. 

 غیرمفید دانستند.
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آموزان و والدینشان در  ( نشان داد که دانش3133های پژوهش محمدی و جعفری) یافته

داری دارند و  ای تفاوت معنی ی سواد رسانهشناخت بعدهای شناختی، احساسی، اخلاقی و زیبایی

 آموزان بهتر است.  ای نسبت به دانش وضعیت والدین از لحاظ سواد رسانه

( در پژوهش خود نشان دادند که این آموزش در دورة 3044زاده ) انصاری، سراجی و یوسف

فضای  ابتدایی لازم است بر مبنای تعقلی و پژوهشگری صورت گرفته و لذا باید کودک در

گو محور قرار بگیرد. نتایج پژوهش همچنین بر تبیین سه مؤلفة آموزش  و اجتماع پژوهشی گفت

های روانشناختی  ای یعنی )تفکر مراقبتی، انتقادی و خلاقانه( و نیز به ویژگی سواد رسانه

ها در جهت ضرورت آموزش  ای بودن آن کودکان دورة ابتدایی و با توجه به مخاطب خاص رسانه

 ای تاکید دارد. اد رسانهسو

فصل  5( در پژوهشی نشان دادند که 3044الفته، سرمدی، محمدی نائینی و جلالوندی )

ای و   های رسانه، رسانه و سبک زندگی،  رژیم مصرف رسانه فنون خلق پیام، نادیده

 ای در نظر گرفت.  توان برای آموزش سواد رسانه شناسی را می مخاطب

Notley & Dezuanni (2019)
در پژوهش خود نشان دادند که جوانان استرالیایی به طور  

ها مختلف است، اماّ بسیاری از این   کنند و منبع دریافت اخبار آن مداوم از اخبار استفاده می

های اجتماعی برای دریافت اخبار  ای اطمینان ندارند. اگرچه رسانه های رسانه جوانان به سازمان

م از این جوانان در مورد شناسایی اخبار جعلی و یا اطلاعات محبوب هستند، تنها یک سو

ها هرگز و یا به ندرت در مواجهه با اخبار  نادرست آنلاین مطمئن بودند و بیش از نیمی از آن

 کنند که درست است یا خیر؟   توجه می

Guess & et al. (2020)
ه در پژوهش خود نشان دادند که قرار گرفتن در معرض انواع مداخل 

دهد. قرارگرفتن در  ای، پذیرش سریع مردم نسبت به اخبار نادرست را کاهش می سواد رسانه

معرض مداخله، شکاف در دقت درک شده بین اخبار اصلی و نادرست را به طور کلی افزایش 

تواند توانایی  ای دیجیتال می ها برای ارتقای سواد رسانه دهد که تلاش ها نشان می داد. این یافته

 اد را برای تمایز بین محتوای اخبار نادرست و جریان اصلی بهبود بخشد. افر

Jones-Jang & et al. (2021)   نشان داد که شناسایی دقیق اخبار جعلی به طور قابل

های سواد مورد استفاده در این  توجهی با سواد اطلاعاتی مرتبط است اماّ با انواع دیگر مقیاس

 بار و سواد دیجیتال( ارتباط معناداری ندارد. مطالعه )رسانه، اطلاعات، اخ
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Datu & et al. (2021)
ای را برای تأثیر مفید برنامه درسی  در پژوهش خود شواهد اولیه 

ای پیشرفته، اعتماد به نفس و ظرفیت درک شده در  مهربانی در افزایش مهارت سواد رسانه

 فردی ارائه کردند.  حفظ روابط بین

Hidayat (2021)
آموزان در  ای برای دانش ژوهش خود نشان داد که آموزش سواد رسانهدر پ 

آموز  یک مهارت اساسی است که برای دانش 33-گیری کووید طی یادگیری آنلاین در طول همه

بسیار مهم است، نه تنها برای یادگیری آنلاین، بلکه برای یادگیری در قرن بیست و یکم. 

هایی  توان در طول یادگیری آنلاین با استفاده از مهارت یای را م های آموزش سواد رسانه مهارت

مانند دسترسی، انتخاب، درک، تجزیه و تحلیل، تأیید، ارزیابی، توزیع، تولید، مشارکت و 

 همکاری به کار برد.

 روش پژوهش

رویکرد پژوهش حاضر کیفی و از حیث روش از نوع پدیدارشناسی بود. در این روش باید افرادی 

گر قرار داده و صحبت با ایشان منجر  ها را در اختیار پژوهش ند که منبع غنی از دادهانتخاب شو

به درک روشنی از پدیده مورد نظر شود. بنابراین لازم بود با کسی صحبت شود که تجربیات 

ها شود. افراد در این پژوهش بر  ادراک شده را تایید یا اصلاح نماید و منجر به عمق بخشی آن

کنند.  اتی که از پدیده مورد نظر دارند، انتخاب شده و در پژوهش شرکت میاساس اطلاع

آموزان دختر کلاس پنجم و ششم استان یزد در سال  های این پژوهش از مشارکت دانش یافته

کنندگان هدفمند بود. لذا با  به دست آمده است. روش انتخاب شرکت3043-3044تحصیلی 

آموزانی که  گیری هدفمند از بین دانش ن براساس نمونهتوجه به هدف پژوهش، مصاحبه شوندگا

 دهند، انتخاب شدند.  احساس شد اطلاعات مفیدی به پژوهشگر می

ساختاریافته بود و تا اشباع نظری ادامه یافت و بعد  ابزار پژوهش حاضر مصاحبه عمیق نیمه

ا از روش پیشنهادی ه نفر رسید. به منظور تجزیه و تحلیل داده 34از آن حجم گروه نمونه به 

ها، تجزیه و تحلیل  ( استفاده شده است. اسمیت سه مرحلـه شامل تولید داده3335اسمیت )

در این  .ها در روش پدیدارشناسی پیشنهاد داده است ها و تلفیق موردها را در تحلیـل داده داده

رفت و در ها پیاده سازی شد و سپس مورد بازخوانی مکرر قرار گ پژوهش در ابتدا مصاحبه

های فرعی تعیین و برچسب زده شد. در ادامه  کد استخراج گردید. بعد از آن مقوله 151حدود

بندی شدند به این معنی که با استمرار مقایسه و در نظر گرفتن  دهی و خوشه ها سازمان مقوله
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ون مضم 0تر کشف شد که در نهایت های کلی های فرعی، مقوله  هـای مقولـه ها و تفاوت شباهت

 مضمون فرعی استخراج گردید. 24اصلی، 

های کمیّ و  های پژوهش ها از ملاک های معادل با ملاک به منظور ارزیابی و اعتباریابی یافته

ها عبارتند از: اعتمادپذیری معادل با روایی  های کیفی استفاده شد. این ملاک متناسب با پژوهش

ابستگی و اتکاپذیری معادل با پایایی و پذیری معادل با روایی بیرونی، و درونی، انتقال

برای افزایش میزان اعتبار در این  (.63: 3130تأییدپذیری معادل با عینیت)صالحی و همکاران،

گیری زودهنگام و بدون مشاهدات  پژوهش درگیری طولانی مدت و پیوسته، اجتناب از نتیجه

رونده  طرف و صادق، ذهنیت پیش ها با همکاران بی کافی، بحث و گفتگوی سازنده درباره یافته

های تدوین شده و مستندسازی فرآیند تغییر از ابتدا تا پایان مطالعه، بازنگری  با نظارت بر سازه

کنندگان و خودبازبینی محقق  های حاصل از تحلیل توسط شرکت کنندگان و تایید یافته شرکت

 آوری و تحلیل داده موثر بوده است. در فرآیند جمع

 پژوهش های یافته

های  ای در زمینه ای توانایی استفاده، درک و ایجاد محتوای رسانه تعریف سنتی سواد رسانه

های جمعی  های رسانه باشد و با تجزیه و تحلیل انتقادی اخبار، تبلیغات و سرگرمی مختلف می

ه و ای توانایی دسترسی، استفاده، درک، تجزی تر سواد رسانه مرتبط است. در واقع به طور کامل

 Rasiشود ) های مختلف تعریف می ای در زمینه تحلیل، ارزیابی و ایجاد محتوا و ارتباطات رسانه

& et al.,2021:38آموزان پایه پنجم و ششم  (. بررسی مضامین به دست آمده از ادراک دانش

و « آشنایی و آگاهی کار با رسانه»با دو مضمون اصلی:  3ای طبق جدول  ابتدایی از سواد رسانه

 مضمون فرعی استخراج شد.  32مواجه کرد و نیز در مجموع « ها پرهیز از آسیب»

 بندی مفاهیم در دو دسته مضامین اصلی و دوازده مضمون فرعیمقوله -1جدول 

 :3مضامین فرعی مرتبط با مضمون اصلی 

 آشنایی و آگاهی کار با رسانه

 :2مضامین فرعی مرتبط با مضمون اصلی 

 هاپرهیز از آسیب

 : عدم نشر اکاذیب3 : آموختن کار با رسانه3
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 ار با رسانهمضمون اصلی یک: آشنایی و آگاهی ک

ای در دنیا  به وضوح مشهود است،  با توجه به رشد روز افزون تکنولوژی، امپراطوری عظیم رسانه

رسد رقابت  شود و به نظر می به طوری که امروزه رسانه جزء لاینفک زندگی بشر محسوب می

که در ای در دنیا ایجاد شده است. شاید به توان گفت  عظیمی برای دست یابی به قدرت رسانه

ها هستند که  ای یک جامعه در حد مطلوبی نباشد، این رسانه عصر امروز اگر سطح سواد رسانه

دهی خواهند  این جامعه را تغذیه فکری کرده و افکار، اندیشه و فرهنگ و ... را هدایت و سازمان

کر کرد. هر اندازه که آشنایی و آگاهی مخاطب از مواجهه و کار با رسانه بیشتر باشد و تف

تر عمل  های مختلف هوشیارانه ها و هجمه انتقادی در او رشد یافته باشد، قطعاً در برخورد با پیام

ای به دنبال مقابله و پس زدن تکنولوژی و  خواهد کرد. لذا پیداست که آموزش سواد رسانه

رسانه نیست بلکه هدف از آن هوشیار کردن مخاطب نسبت به نحوة استفاده صحیح از رسانه 

تشخیص صحت و »، «آموختن کار با رسانه»مضمون فرعی:  6ت. این مضمون اصلی شامل اس

 است.« اعتماد و انتخاب رسانه»، «مدیریت زمان»، «هدفمندی»، «حفظ امنیت»، «سودمندی

های نوین  وری از فناوری توان پی برد که تنها با ممنوع کردن بهره میآموختن کار با رسانه: 

ها را کاهش داد، بلکه  قابله کرد و تمایل نوجوانان و جوانان به استفاده از آنها م توان با آن نمی

ها  باید تک تک افراد جامعه از آگاهی و دانش لازم برخوردار شوند تا بتوانند به درستی از رسانه

استفاده کرده و در ضمن مرتفع کردن نیازهای خود، از آثار سوء آن تا حد ممکن در امان 

های  درسته که پیام»گونه عنوان کرد:  آموزان این بطه با این مضمون یکی از دانشباشند. در را

الکی و نادرست میاره گاهی وقتا اما اگر ما خودمون بخواهیم استفاده درست از چیزی بکنیم 

میتونیم و این خودش باعث میشه ما چیزهای جدیدی یاد بگیریم مثلاً گوشیم که درست شده 

دیگه هم روش گذاشته بود من کشف کردم و خاطره خوب من اینه که بود بنده خدا چیزی 

ها رو بدون اینکه کسی بهم یاد بده خودم کشف کنم و  تونستم روی گوشی کار کردن با برنامه

گونه  کنندگان در پژوهش در این رابطه این یکی دیگر از شرکت«. بتونم حتی به کسی یاد بدم

ها استفاده کنم.  م یاد داده و گفته چجوری از بعضی برنامهآشنامون خیلی چیزها به» بیان کرد:

ها بوده که خانم معلم بهمون یاد داده چه  بعضی وقتا دوستام ازشون پرسیدم، چند تا برنامه

جوری بعضی از برنامه رو باز کنم چه جوری کلیپ درست کنم. مامان بابا هم خیلی کم بهم یاد 

 .«دادن که چگونه این کارو انجام بدم
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ای تشخیص صدق و کذب بودن و  یکی از مواهب آموزش سواد رسانهصحت و سودمندی: 

ها توسط مخاطب است که در نتیجه سبب ایجاد نوعی تعادل  نیز صحت و سودمندی پیام

متقابل بین فرستنده و گیرنده همراه با آگاهی، تربیت، فهم و درک منتقدانه، می شود. 

جهت کم هزینه بودن، دسترسی آسان و انتشار سریع  های اجتماعی، از یک سو از رسانه

دهند.  ای از اخبار جعلی را نیز گسترش می اطلاعات پرطرفدارند و از سویی دیگر طیف گسترده

مثلاً چه جوری بفهمیم خبرها راسته یا »گونه عنوان کرد:  آموزان این در این باره یکی از دانش

کردم  های الکی که برامون میومد پخش می امدروغه، چه جوری ازش استفاده خوب کنیم پی

نفر بفرستی خبر خوبی برات میرسه و بعدش فهمیدم که  1مثلاً میگفت اگه این پیام رو برای 

 «ها الکیه. اصلاً این

ها و دانش  ای و درک درست و علمی از مهارت برخورداری از سواد رسانه حفظ امنیت:

های ناشی از آن دارد.  به سزایی در کاهش جرایم و آسیبمورد نیاز برای استفاده از رسانه، نقش 

انتخاب درست و مناسب رژیم مصرف رسانه و آشنایی با ابزارهای کنترل والدین به ویژه 

تنظیمات امنیتی تلفن همراه و رایانه و نوع محتوای قابل دریافت برای خانواده و به خصوص 

خانواده در برخورد با رسانه دارد. در این  کودکان نقش بسیار مؤثری بر سلامت و امنیت اعضا

هایی که منو  ها و کانال توی این گروه»رابطه یکی از مشارکت کنندگان این گونه پاسخ داد: 

کنم، به خاطر همین میترسم که حالا بعضیهاشون من رو سیو  میارن احساس امنیت نمی

خاطر همین دلهره دارم و اینکه  رسانی امنیتش بیشتره به کنند و اینکه نمیدونم کدوم پیام می

 «چه کار کنیم گوشیمون هک نشه

های مدرن و اجتماعی خود دنیای جدیدی محسوب  رسانه به ویژه رسانه هدفمندی:

ورود به آن بدون هدف سبب غرق شدن در دریایی از محتواهای مفید و غیر مفید  شوند که می

ن امر لازم است که برای استفاده خواهد شد. لذا هم از طرف مخاطب و هم از طرف صاحبا

گیرد تدبیری اندیشیده شود و مدیریت لازم  درست و محتواهایی که دراختیار مخاطب قرار می

هایی  امروزه دغدغه بسیاری از والدین ترس از استفاده کودکان و نوجوانان از رسانه صورت گیرد.

ری از تحت تاثیر قرار گرفتن آنان دهند برای جلوگی ها را در جامعه ترویج می است که ناهنجاری

ای مجهز کرد تا با گسترش حس کنجکاوی و نقادی  ها باید آنان را به دانش سواد رسانه از رسانه

کنندگان  کننده صرف به مخاطب فعال تبدیل کرد. در این باره یکی از شرکتآنان را از مصرف

باید درست ازش استفاده کنی مامانم همش بهم میگه اینترنت هم که زود تموم میشه »گفت: 
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الکی استفاده نکنی زیاد با دوستات چت نکنی شارژهایی که میخرم و مدام باید پول بدم گوشی 

 «.شارژ کنم والکی نروتوی اینترنت بگرد واینترنت روتموم کن

یکی از نکات مهمی که در رابطه با رسانه لازم است مورد توجه واقع شده و  مدیریت زمان:

لازم در این زمینه داده شود مدیریت زمان و جلوگیری از اتلاف وقت در هنگام  های آموزش

گونه  کنندگان در پژوهش این استفاده از رسانه است. در رابطه با این مضمون یکی از شرکت

یه وقتایی تا آخر شب گوشی زیاد دستمه و حواسم نیست ساعت چند شده و »توضیح داد: 

گیرم اماّ فعلاً برای زیاد دست گرفتن گوشی راهکاری ندارم  مدت زمان زیادی گوشی دست می

 «.و انجام ندادم

سه دسته عوامل، ممکن است در ارتباط معنادار با اعتماد به  اعتماد و انتخاب رسانه:

: گیرنده 1: نوع محتوا )مثلاً مطالب اقتصادی یا سیاسی( و 2: شکل و نوع رسانه، 3رسانه باشند: 

ها اعتماد  ها و مطالب آن های متفاوت( ممکن است به رسانه که افراد با ویژگی پیام )به این معنا

(. در رابطه با این مضمون یکی از 3130:241یکسان نداشته باشند )صبار و هیان، 

های ایرانی هست  به شاد و ایتا و تلویزیون چون رسانه»گونه توضیح داد:  شوندگان این مصاحبه

کنم چون سرعت واتساپ خیلی بهتر از   شتر از واتساپ استفاده میبیشتر اعتماد دارم ولی بی

شاد و ایتا هست و همین که بیشتر دوستانم و کلاس درسم در واتساپ هست هم اینکه من کار 

توانم در واتساپ کارم را انجام دهم امّا رادیو و مجله و  با واتساپ را بیشتر بلدم و بیشتر می

 «.اماّ اعتماد دارم کنم کتاب خیلی کم استفاده می

 ارائه شده است. 3های آن در نمودار بندی مضمون اصلی اول به همراه زیر مضمونجمع

 
 . مضامین فرعی اولین مضمون اصلی1نمودار
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 ها مضمون اصلی دو: پرهیز از آسیب

عدم نشر اکاذیب: نشر اکاذیب مترادف است با انتشار دروغ و مطالب غیر واقعی که در شرایط 

تر و در حد جهانی واقع  ی جهان به علت وجود فضای مجازی، این رخداد گستردهکنون

شود، ضمن اینکه به علت انتشار اخبار در فضای مجازی نه تنها در یک منطقه محدود در  می

شود؛ بنابراین نشر اکاذیب در فضای مجازی  دنیا، بلکه در سطح جهان دیده و شنیده می

کنندگان  د داشت. در رابطه با این مضمون یکی از مشارکتای خواه تبعات به شدت گسترده

اگر خبری درست باشد خود صدا و سیما و اخبار میگه به خاطر همین » گونه عنوان کرد: این

یه پیام میاد نباید اول سریع پیام را انتشار بدیم شاید اصلاً اشتباه باشه ما هم شریک هستیم 

 «توی پخش کردن این خبر

هایی که فضای مجازی با خود به همراه  ناشناس و ناباب: از جمله آسیب دوری از مخاطب

های غیرمفید و ناامن با افراد ناشناس و اعتماد بیجا به مخاطب ناشناس و  دارد امکان ارتباط

ها در  ها را به حریم خصوصی افراد و سوءاستفاده از آن های نفوذ آن ناباب است که زمینه

کند. پرواضح است که بخش  برداری را فراهم می غیر مالی و کلاههای مختلف مالی و  زمینه

بزرگی از این آسیب ناشی از عدم آگاهی و شناخت کافی افراد از رسانه و طرز استفاده صحیح از 

برای »است:   گونه توضیح داده شوندگان این در رابطه با این مضمون یکی از مصاحبه .است  آن

شناسیم باز نکنیم مثلا توی گوشی میاره درخواست  نمی هک شدن گوشی پیام شخصی رو که

های اخطاری هم  کنیم و پیام زنیم پاک کردن و اصلاً هیچ کاریش نمی دوستی داره فلانی می

ها دوست دارن پیام بدهیم که ما را اذیت بکنند و ما را آزار بدهند یا مثلاً  دهیم چون اون نمی

وانیم فرد را مسدود کنیم من از این کارها نتیجه ت ها قسمتی هست که می توی واتساپ این

 «مثبت گرفتم

های مجازی، این آثار را به دنبال دارد: عوارض جسمی: استفاده بیش از حد از رایانه و شبکه

چاقی و  -5های معده رکود فعالیت -0چشم درد -1های عصبی فشار -2های عصبی،  تیک-3

 -3مشکلات تنفسی -1شدن فعالیت کلی بدنکم  -1افزایش قند خون -6ها عدم جذب چربی

انزوای اجتماعی. یکی از  -33خارج شدن ستون فقرات از حالت طبیعی -34ها افتادن سرشانه

مشکلاتی که دراستفاده » است:  گونه توضیح داده کنندگان در پژوهش در این رابطه این شرکت

چشمام رو خراب میکنه چشمام  ها هست.استفاده زیادازگوشی و تلویزیون به مدت زیاد از رسانه

های خسته کننده میاد و خسته میشم من برای  آسیب میبینه وقتی زیاد بهش نگاه کنم، پیام
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گیره نباید  هایی فکرکردم مثلاً مشکل چشم که چشممون درد می ها به راه حل حل این مشکل

فقط صدا رو مستقیم توی گوشی به مدت زیادی نگاه کنم میتونم هندزفری بزارم توی گوش 

 «.گوش بدم

ها از معضلات آن باعث  ی تمام سنین از گوشی و ناآگاهی خانواده  عوارض روانی: استفاده

ای  اندازد وهمچنین عرصه شود که کودکان سنین کم را بیشتر در دام می های روانی می فشار

این رابطه کنندگان در  های مکرر فریبکاران. یکی از شرکت کند برای سوءاستفاده ایجاد می

ها رو گول میزنه  ترسیدم از این که مو مو آوردن که میگفتن بچه خیلی می»چنین گفته است: 

چاقو دستشه گوشی هک میکنه و آدم میکشه وصداهای وحشتناک داشت خیلی میترسیدم 

دیدم و توی بیداری هم خیال میکردم مومو داره بهم زنگ  حتی توی خواب همش مومو می

 «.یکنهمیزنه و تهدید م

تظاهر: درفضای مجازی که ارتباط رو در رو افراد با یکدیگر ممکن نیست افرادی از خود 

واقعی خویش فاصله گرفته و خود مجازی خویش را در بهترین حالت و شرایط به نمایش 

هایی جدی به پیکره خانواده وارد  کنند این امر آسیب اند و تظاهر به خوشبختی می گذاشته

ها به شرایط موجود خود راضی نبوده وحتی جوانان زیاده خواه شوند. یکی از  وادهکند که خان می

ای که هست  یه مشکل بزرگ دیگه»است:   گونه توضیح داده شوندگان در این رابطه این مصاحبه

شان را خیلی خوب  ای زندگی خودشون و وسایل زندگی بخاطر مجازی شدن همه چیز یه عده

ها هست و بقیه خوش  کنند فقط بی پولی و مشکلات برای آن کر میدهند و بقیه ف نمایش می

 «.برند خورند و از زندگی خودشون لذت نمی هستند گول ظاهر زندگی کسی را می

تر تلقی شود، ارتباطی است که از  توان در اینترنت خطرناک های اخلاقی: آن چه می آسیب

برخی موارد صدمات فراوانی به وجود  شود و در های گفتگو بین افراد برقرار می طریق اتاق

های جعلی و مجهول وجود  ها امکان ارتباط با نام های گفتگو که معمولاً در آن آورد. این اتاق می

های لازم را برای ایجاد برخی از مفاسد اجتماعی به وجود آورند و تقریبأ  توانند زمینه دارد، می

های اجتماعی و  توان گفت که خطر شبکه ت میراهی برای جلوگیری از آن وجود ندارد. به جرأ

های غیر  های موبایل پایه مانند تلگرام به مراتب بیشتر از سایت های موجود در پیام رسان گروه

بعضی »اخلاقی موجود در اینترنت است. در این رابطه یکی از مصاحبه شوندگان عنوان کرد: 

های مختلط دختر پسری ولی من دوست  برند گروه ها بدون اطلاع دادن منو می ها بچه موقع
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ندارم و سریع لفت میدم و از گروه میام بیرون اگرم یکیشون بیان و بهم بگن چرا لفت دادی و 

 «ای ندارم ها نکنند چون اصلا علاقه چرا رفتی و بهشون میگم که منو دیگه این گروه

 ارائه شده است. 2های آن در نمودار بندی مضمون اصلی دوم به همراه زیر مضمونجمع

 
 . مضامین فرعی دومین مضمون اصلی2نمودار

 گیری بحث و نتیجه

در عصر حاضر با توجه به پیشرفت سریع و چشمگیر تکنولوژی و از طرفی شیوع ناگهانی 

ویروس کرونا، رسانه تبدیل به یکی از ملزومات زندگی بشر شده و بیراه نیست اگر از آن به 

ها نام ببریم، چرا که امروزه شاهدیم افراد در صورت نبود رسانه  دهعنوان یکی از اعضای خانوا

ها به منزله عقب  کنند و در بیشتر موارد جدا شدن از آن برای آن احساس کمبود و خلأ می

ها ابزار درآمدزایی شده است. با توجه به  شود و از طرفی برای بعضی افتادن از امور روزانه تلقی می

آموزان  به بستری برای آموزش تبدیل شده و به نوعی کلاس درس دانشاین که رسانه امروز 

های فراوانی که دارد، از مزایای بیشماری نیز برخوردار است و  شود و در کنار آسیب محسوب می

های پژوهش  کند. یافته ای برای افراد را بیش از پیش ضروری می همین امر داشتن سواد رسانه

بود. « ها پرهیز از آسیب»و « آشنایی و آگاهی کار با رسانه»اصلی حاضر نشان دهندة دو مضمون 

رهنمو و همکاران  (، شریفی3133(، میزبانی )3130های صبار و هیان ) این نتایج با نتایج پژوهش

،  Wiseman & Wrenn(2018) (،3044( و الفته و همکاران )3044(، انصاری و همکاران )3133)

پرهیز از 
 آسیب ها

 عوارض جسمی

دوری از مخاطب 
 ناشناس و نابات

 عدم نشر اکاذیب

 تظاهر

آسیب های 
 اخلاقی

 عوارض روانی
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(2019) ,Valtonen & et al. (2021) et al. Guess & ،Jones-,Jang,et al(2021) Datu,et 

al(2021) ای را به منزله  همخوانی دارد. در توضیح نتایج پژوهش، اعضای گروه نمونه سواد رسانه

افزارها و توانایی  افزارها و سخت لزوم آشنایی و آگاهی کار با رسانه دانسته و یادگیری انواع نرم

انواع محتواهای در دسترس را مورد توجه قرار داده و سودمندی  تشخیص درستی و نادرستی

ها و همچنین توانایی حفظ امنیت خویش درفضای مجازی در جهانی که روز به روز  انواع رسانه

های  های دیگر در حال پیشرفت سریع است و متعاقباً کلاهبرداری چه از نظر تکنولوژی و جنبه

ها عدم مدیریت  ی زیادی دارد لازم دانسته و اکثریت آنها هوشمندانه طراحی شده و قربانی

دانستند که دست به گریبانشان شده که نوعی اعتیاد  زمان و هدر رفتن وقتشان را معضلی می

شود. همچنین نتایج نشان داد که اعتماد به رسانه را  های مجازی محسوب می به رسانه و شبکه

آموزان به امنیت بیشتر  ه در پژوهش حاضر دانشتوان دلیل انتخاب رسانه دانست، چرا ک نمی

های بیگانه به علت جذابیت  های داخلی اقرار کرده ولی از رسانه های مجازی و رسانه شبکه

های جدید اطلاعاتی و  در دوران کنونی که فناوری نمایند. بیشتر و سرگرمی بیشتر استفاده می

ز اجزای اصلی زندگی بشر محسوب های اجتماعی مجازی یکی ا ارتباطی و به خصوص شبکه

های گوناگون اجتماعی، فرهنگی و حتی  گیری در حوزه شوند و موجب تغییر و تحولات چشم می

اند لازم است که افراد برای بقا و حضور در چنین اجتماعی  سیاسی و اقتصادی جوامع شده

 (.332: 3131های متفاوتی بیاموزند )شریفی و کرمی نومیوندی،  ها و مهارت آموزش

های جمعی بر جوامع هستند و اگر کسی  بنابراین نسل جدید نیازمند درک تأثیر رسانه 

تر به این درک  توانایی دسترسی، ارزیابی و تحلیل انتقادی را داشته باشد، محققاً بهتر و سریع

 ها گیری روابط در آن ها و شکل (.امروزه قدرت نفوذ رسانه2: 3133رسد )محمدی و جعفری،  می

ناپذیری  های جبران شک به آسیب ها نداند بی به حدی است که اگر کسی استفادة صحیح از آن

های رسانه به افراد است. این نوع  ای، دادن قدرت کنترل برنامه شود. هدف سواد رسانه دچار می

سازد که بر محتوای اطلاعات مسلط شوند و کند و کاوهای خود را  از سواد فراگیران را قادر می

ها تقویت شده و کنترل بیشتری بر یادگیری  گری در آن گسترش داده و به نوعی خود هدایت

خود داشته باشند. لذا فرد قادر است دامنة اطلاعات مورد نیاز خود را تعیین کند و به شکل 

ای نقادانه به ارزیابی اطلاعات  کارآمدتر و موثرتری به اطلاعات مورد نیاز دسترسی یابد، به گونه

ای کارآمد  ها به شیوه پردازد، اطلاعات منتخب را بر مبنای دانش خویش تلفیق کند و از آنب

مدارانه به  مدارانه و قانون برای رسیدن به مقصودی مشخص استفاده کند و به روشی اخلاق
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های مهمی که در رابطه  مند شود. متأسفانه یکی از آسیب اطلاعات دسترسی یافته و از آن بهره

ها تمامی افراد جامعه از خردسالان تا بزرگسالان را در برگرفته است، گشت و گذارهای  هبا رسان

هدف در فضای مجازی و اعتیادگونه است که سرانجامی جز خستگی، سردرگمی، از دست  بی

داند چرا و به چه  آموزی که نمی حوصلگی ندارد. دانش دادن قدرت تفکر و پرخاشگری و بی

داند که به چه منظوری باید از رسانه استفاده کند، به  کند و نمی فاده میمنظوری از رسانه است

های ظاهری آن شده و یا وقت  طور طبیعی با مواجه شدن با رسانه تنها جذب سرگرمی

اساس در فضای مجازی و یا دیدن تصاویر و  مورد و بی های بی ارزشمند خود را صرف حرف زدن

تواند به کسب علم بپردازد و یا  هایی را که می ب زمانکند و بدین ترتی های پوچ می فیلم

  دهد. استراحت کند و به دنبال سلامت جسم و نشاط خود باشد، به راحتی از دست می

ای و استفاده از رسانه طبق اظهارات گروه نمونه مخاطبان دو  در رابطه با افزایش سواد رسانه

ای  های پژوهش دگرآموزی مقوله راساس یافتهاند خودآموزی و دیگرآموزی. ب روش را پیش گرفته

اصلی و مهم است که شامل گروه دوستان، فامیل، خانواده و افراد جامعه است که بر میزان 

های پیرامون بر نحوة تفکر،  گذارد. خواه یا ناخواه آدم یادگیری و چگونگی یادگیری فرد تاثیر می

کودکان که برای الگویابی بزرگان ونزدیکان گویش، منش و رفتار یکدیگر اثرگذارند و به ویژه 

کنند و برای هر سوالی یا شک و تردیدی یا  وآشنایان خود را موشکافانه بررسی وتحلیل می

روند و به طور  آید سراغ فرد مورد اعتمادشان می بحث علمی و غیر علمی که برایشان پیش می

آموزان به اینکه یکی از  نین دانشآموزند. همچ مستقیم وغیرمستقیم از محیط پیرامون خود می

کنند که بخشی از یادگیری بسته  ای تلاش فردی است اشاره می عوامل تاثیرگذار بر سواد رسانه

به خود فرد و خودآموز است و باید فرد روی پای خود ایستاده و برای ارتقای سطح سواد رسانه 

ای زندگی بشر داشته است، از به هر حال در کنار دستاوردهایی که رسانه بر ای تلاش کند.

ای  ها راه چاره پوشی کرد و ضروری است که برای دور ماندن از آن توان چشم های آن نمی آسیب

ها به حداقل برسد. سواد رسانه یکی از مسیرهایی است که به نظر  اندیشیده شود تا این آسیب

هایی مثل نشر  آسیب شود که مخاطب راه پرهیز از رسد مثمر ثمر واقع شود و موجب می می

های  اکاذب، وجود مخاطبان ناشناس و ناباب، عوارض جسمی، عوارض روانی، تظاهر و آسیب

 اخلاقی را بیاموزد.

هایی روبه رو بوده است که از جملة آن  ها با محدودیت این پژوهش مانند سایر پژوهش

ها  ش گردآوری دادهسال اشاره کرد. از طرفی رو 32-33توان به محدودیت گروه سنی  به  می
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به شیوه مصاحبه تلفنی امری وقت گیر و دشوار بود. همچنین این پژوهش از لحاظ زمانی 

آموزان دختر کلاس پنجم  و گروه هدف پژوهش محدود به دانش 3133محدود به سال تحصیلی

شود که  و ششم دختر استان یزد بود. در راستای کاربردی شدن نتایج این مقاله پیشنهاد می

ای از  ها در مراتب بعدی آموزش سواد رسانه زارت آموزش وپرورش در رأس و سایر زیرمجموعهو

سنین کمتر را حائز اهمیت دانسته و تدابیر لازم را در این زمینه اندیشیده و اجرا کنند و 

اقدامات لازم برای ایجاد یک بسترمجازی امن با جذابیت و کیفیت عالی برای نوجوانان فراهم 

  ای و اهمیت جایگاه آن ای جهت آموزش والدین در راستای اهمیت سواد رسانهنیز برنامه کنند و

 در زندگی طراحی و اجرا شود.

 منابع

 ،آموزش محتوای های شاخص معرفی کودکان: به ای رسانه سواد آموزش (.3131) زهرا. سیده اجاق 

 .201-223 (،51)30 ،ارتباطات و فرهنگی مطالعات فصلنامه دبستان. در ای رسانه سواد

 ،شهر دبیرستانی آموزان دانش خبری ای رسانه سواد و مصرف میان رابطه (.3133) ناصر. اسدی 

 .56-31 (،51)21 ،ارتباطات و دین تهران.

 ،موردمطالعه: نوجوانان؛ اجتماعی روابط در اینترنت تاثیر بررسی (.3131احسان.) اشرفی 

 آزاد دانشگاه ،ارشد کارشناسی نامهپایان پردیس. نشهرستا دبیرستان دوم دوره آموزان دانش

 تهران. شرق واحد اسلامی،

 ،چگونگی و چرایی چیستی، (.3044) محمدرضا. زاده،یوسف و فرهاد سراجی، سعید؛ انصاری 

 ،تربیتی علوم در ارتباطات و اطلاعات آوریفن فصلنامه ابتدایی. ی دوره در ای رسانه سواد آموزش

33(0،) 321-310. 

 ،مورد شهروندی حقوق از آگاهی و ایرسانه سواد بین رابطه بررسی (.3131مجتبی.) سید بابایی( 

 شرق. تهران اسلامی،واحد آزاد دانشگاه ارشد، کارشناسی نامهپایان (.تهرانی شهروندان مطالعه:

 هویت و والدین ای رسانه سواد نقش (.3131) عیسی. برقی، و جعفر خسروشاهی، بهادری 

 .136-234 (،30)0 ،نوین هایرسانه مطالعات .آموزان دانش ای رسانه مصرف بر عیاجتما

 ،دانشگاه کارکنان اجتماعی سلامت و زندگی کیفیت با ای رسانه سواد رابطه (.3131امیر.) بهرادفر 

 سبزواری. حکیم دانشگاه .ارشد کارشناسی نامهپایان رضوی. خراسان فرهنگیان

 ،جوانان جذب در بوکفیس اجتماعی شبکه هایویژگی بین رابطه سیبرر (.3131اکبر.) بهرامی 

 شرق. تهران واحد اسلامی، آزاد دانشگاه ،ارشد کارشناسی نامهپایان تهرانی.
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 .312-331(،11)2.آموزشی مدیریت در نو رهیافتی فصلنامه

 ،تولیدات سطح ارتقای در خبرنگاران و دبیران ای رسانه سواد نقص (.3136مهدی.) سید ساده 

 شرق. تهران واحد اسلامی، آزاد دانشگاه .ارشد کارشناسی نامهپایان فرهنگی. خبری

 عطاء ابطحی، و عباسعلی قیومی، محمد؛ ،فر سلطانی سیدرضا؛ ،امیری صالحی عنایت؛ ،نسالاریا-

 توسعه مطالعات .ابتدایی اول آموزان دانش برای ای رسانه سواد آموزش چگونگی بررسی (.3131اله.)

 .243-216 (،1) 1 ،فرهنگی-اجتماعی

 دانشجویان ایرسانه سواد انمیز بررسی (.3134) یگانه. زاده، هنجنی و عبدالرضا محمدی،شاه 

 .243-301(،2)3 ،ارتباطات فرهنگ اسلامی. آزاد دانشگاه ارتباطات ارشد کارشناسی

 سواد میزان بین رابطه (.3133) مجید. رهنمو، شریفی و فرهاد سراجی، سعید؛ رهنمو، شریفی 

 مطالعه: )مورد لیسپ نقش بر تأکید با اینستاگرام از استفاده اجتماعی هایآسیب کاهش با ایرسانه

-311 (،63)33 ،اجتماعی امنیت مطالعات علمی فصلنامه همدان(. شهر ساله 14تا 31 جوانان

356. 

 ،و ایرسانه سواد آموزش ابعاد بررسی (.3131سجاد.) نومیوندی، کرمی و سیدمهدی شریفی 

-333(،2)25.ارتباطات و دین دوفصلنامه کشور. عمومی و رسمی تربیت و تعلیم نظام در اطلاعاتی

304. 

 ،ادراکات بازنمایی (.3130) محسن. یکتا، شکوهی و ناهید صادقی، عباس؛ بازرگان، کیوان؛ صالحی 

 مدارس در توصیفی ارزشیابی برنامه اجرای از ناشی احتمالی های آسیب از معلمان زیسته تجارب و
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245-201. 
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